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Institucioni i Avokatit té€ Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishting. mé 4 mars 2024

7. Gazmend Hoxha, drejtor 1 pérgjithshém
Policia e Republikés s& Kosovés

Rruga “Luan Haradinaj ” p.n.

10 000 Prishtiné

LETER REKOMANDIMI
A. nr.538 /2023

I nderuari z. Hoxha,

Avokati 1 Popullit, bazuar né€ nenin 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé& 18 shtator 2023 pranoi ankesé nga Andrija dhe Mikajllo Miciq (origj. Andrija
dhe Mihajlo Mici¢) nga Graganica, si dhe nga OJQ “Casa™ nga Magedonia e Veriut, pérkitazi
me pretendimin se Policia e Republikés sé Kosovés nuk i ka respektuar dispozitat e Ligjit nr.
02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Bazuar né pohimet e ankuesit Mihajlo Miciq, vérehet se Policia e Kosovés i ka shqiptuar
gjobé dhe ka komunikuar me t& vetém né gjuhén shqipe, gjuh& q& ankuesi nuk e ka kuptuar.

Lidhur me kété cé&shtje, mé 10 tetor 2023 pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit kontaktoi
pérfagésuesit e Policis¢ s&€ Kosovés dhe kérkoi informata lidhur me ¢éshtjen e ankuesit.

Mg 27 dhjetor 2023, pérfaqésuesit e Policisé s& Kosovés kthyen pérgjigie dhe e njoftuan
pérfagésuesen e Avokatit t&€ Popullit se né ¢éshtjen ¢ ankuesit jané shgiptuar dy gjoba
kundérvajtése: njéra gjobé né gjuhén serbe, t¢ cilén e ka pérpiluar njé zyrtare policore e
komunitetit serb, dhe gjoba tjetér &shté pérpiluar né gjuhén shqipe, nga zyrtari policor i
komunitetit shqiptar.

Pérkitazi me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit analizoi Ligjin nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e
Gjuhéve dhe vérejti:

Neni 1 [Dispozitat e Pérgjithshme], paragrafi 1, nénparagrafét 1 dhe 2, pércaktojné:
“1.1. Qéllimi i kétij ligji éshté qé té sigurojé:

i. Pérdorimin e giuhéve zyrtare, si dhe 1é gjuhéve té komuniteteve. gjuha amtare e 1é
cilave nuk éshté gjuhé zyrtare. né institucionet e Kosovés, né ndérmarrje dhe
organizata 1€ tjera gé realizojné funksione dhe shérbime publike:
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it. Status té barabarté té gjuhés shqipe dhe serbe si gjuhé zyrtare né Kosové, té drejta té
barabarta sa i pérket pérdorimit té tyre né té gjitha institucionet e Kosovés.”

Neni 2, paragrafét 1 dhe 2, pércaktojné:

“2.1. Gjuha shqipe dhe gjuha serbe dhe alfabetet e tyre jané gjuhé zyrtare né Kosové
dhe kané status té barabarté né institucionet e Kosovés.

2.2. T¢ gjithé personat kané té drejta té barabarta né lidhje me pérdorimin e gjuhéve
zyrtare né institucionet e Kosovés.”

Neni 4 [Pérdorimi i gjuh&ve né institucionet qendrore], paragrafét 1 dhe 2. pércaktojné:
“4.1. Né institucionet gendrore té Kosovés zbatohet barazia e giuhéve zyrtare.

4.2. Cdo person ka té drejté té komunikojé dhe té pranojé shérbimet né dispozicion dhe
dokumentet publike nga institucionet gendrore té Kosovés né ciléndo gjuhé zyrtare. T¢
giitha institucionet gendrore kané pér detyré (¢ sigurojné qé ¢do person mund té
komunikojé dhe mund té pranojé shérbimet né dispozicion dhe dokumentet publike nga
organet dhe institucionet e tyre né ciléndo gjuhé zyrtare.”

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, vleréson se e drejta e
pérdorimit t& gjuh&ve zyrtare, pérve¢qé shté e pércaktuar me nenin 5 t& Kushtetutss sé
Republikés sé& Kosovés. éshté e pércaktuar edhe me dispozitat e Ligjit nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e Gjuhéve.

Sipas kétyre pércaktimeve, Avokati i Popullit konsideron se &shté obligim kushtetues dhe
ligior 1 secilit institucion né Republikén e Kosovés qé gjaté ushtrimit t& mandatit dhe t&
kompetencave t& tyre ta keté parasysh obligimin e pérdorimit t& gjuhéve zyrtare né
Republikén e Kosovés.

Lidhur me c¢é&shtjen né fjalé, Avokati i Popullit thekson se Policia e Republikés sé Kosovés
gjaté ushtrimit t& kompetencave t& tyre &shté e obliguar t'i pérdoré gjuhét zyrtare né
Republikén e Kosovés, duke u referuar né dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, né bazé té nenit 133,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés dhe né bazé té nenit 16, paragrafi 15, t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, si dhe bazuar né analizén ligjore t& mésipérme,
me qé€llim t€ promovimit t& barazisé né drejtim té pérdorimit té gjuhéve zyrtare né
Republikén ¢ Kosovés, i

REKOMANDON

Policisé sé Republikés s¢ Kosovés:

o Gjaté ushirimit 1é kompetencave té tyre ta kené parasysh obligimin ligiore pér
pérdorimin e gjuhéve zyrtare né Republikén e Kosovés. pa dallim, 1é pércaktuar me
dispozitat e Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe me Ligjin nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e Gjuhéve.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose aultoritel tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”’) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
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05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. t¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pergjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime.,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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